
  1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   01 - 07 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ:  130452 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Sumitomo Chemical Agro  

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Europe SAS, Γαλλίας (διά της 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., 

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   Φλέµιγκ 15, 151 23 – Μαρούσι) 

e-mail: syg046@minagric.gr    (µε απόδειξη)  

     

  Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 
    κ. Σ. Χατζηγάκη 

   2. Γραφείο Υφυπουργού  

κ. Κ. Κιλτίδη 

ΘΕΜΑ:  3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

  4. Γραφ. Προϊστ. Γεν. ∆/νσης Φυτ. 

Παραγωγής κ. ∆. Μπαµπίλη 

  5. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  6. Μ.Φ.Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων (µε e-mail) 

  7. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους (µε e-mail) 

  8. Ε.ΣΥ.Φ. 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  9. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

1874/5.5.2005 απόφασης χορήγησης 

έγκρισης στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (εντοµοκτόνο) ADMIRAL 

10 EC, ως προς την περιεκτικότητα 

της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, 

την περιεκτικότητα σε βοηθητικές 

ουσίες και την ηµεροµηνία λήξης 

της έγκρισης » 

 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   10 Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Την αριθ. 128485/29.4.2009 (ΦΕΚ 859/Β΄/7.5.2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση των δραστικών ουσιών clofentezine, dicamba, difenoconazole, diflubenzuron, 

imazaquin, lenacil, oxadiazon, picloram και pyriproxyfen στο παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/1997 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση 

προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση 

προς την Οδηγία 2008/69/ΕΚ της Επιτροπής της 1.7.2008. 



  2 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

5. Τη µε αριθµό 280665/6.4.09 (ΦΕΚ 970/Β΄/22.5.2009) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής διεύθυνσης Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε ‘‘Εντολή Υπουργού’’» 

6. Τη µε αριθ. πρωτ. 125438/15.12.2008 αίτηση της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. για λογαριασµό 

της εταιρείας Sumitomo Chemical Agro Europe SAS, Γαλλίας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Τροποποιούµε την µε αριθ. 1874/5.5.2005 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) ADMIRAL 10 EC, η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 122944/5.5.05 

Απόφασή µας και τροποποιήθηκε µε τις µε αριθ. 119596/12.7.06, 116863/27.2.07, 

116760/11.07.07 και 117588/9.4.2008 Αποφάσεις µας, ως προς την περιεκτικότητα της 

τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, την περιεκτικότητα σε 

βοηθητικές ουσίες και την ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης, η οποία διαµορφώνεται ως 

ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

1874 

5.5.2005 

31.12.2013 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα ADMIRAL 

1.2.β Μορφή:  EC (Υγρό Γαλακτωµατοποιήσιµο) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 
pyriproxyfen 
(χηµική οµάδα: παράγωγα της 

πυριδινίλης (pyridinil))  

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

97% (β/β) min    

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS, 

Γαλλία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Sumitomo Chemical Company 

Ltd., Ιαπωνία (η ∆/νση του εργοστασίου είναι 

εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκεται στο 

Παράρτηµα Ι της παρούσας). 

 



  3 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας pyriproxyfen όπως έχουν κατατεθεί 

από την παρασκευάστρια εταιρεία 

Sumitomo Chemical Agro Europe SAS 

κατά την διαδικασία συµµόρφωσης µε την 

οδηγία καταχώρησης µε ηµεροµηνία 22-12-

2008 (Α.Π. Υ.Α.Α.Τ. 125706) και 

παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας 

Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα 
 

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS, Γαλλία 
 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Φλέµιγκ 15, 151 23 – Μαρούσι 

Τηλ.: 210 68 00 900, Fax: 210 68 33 488 

E-mail: info@hellafarm.gr  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

Ο κάτοχος της έγκρισης.  

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS, Γαλλία  

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: CPMA, Γαλλία (η ∆/νση του 

εργοστασίου είναι εµπιστευτική πληροφορία και 

βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της παρούσας). 

 
 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων:  

1. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Αγ. Ιωάννης, Στυλίδα 

Φθιώτιδας  

2. CPMA, Γαλλίας (η ∆/νση του εργοστασίου 

είναι εµπιστευτική πληροφορία και 

βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της παρούσας).  

 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

Pyriproxyfen 10% β/ο 

βοηθητικές ουσίες: 88,79% β/β 
 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 

προσδιορίζεται στα εµπιστευτικά στοιχεία που 

υποβλήθηκαν συνηµµένα της αίτησης µε 

ηµεροµηνία 15-12-2008 (Α.Π. Υ.Α.Α.Τ. 

125438) και παραµένει στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής. 

 

 



  4 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες: (Σύνολο συσκευασιών: 11) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 25 κ.εκ. COEX 

2 >> 50 κ.εκ. >> 

3 >> 100 κ.εκ. >> 

4 >> 150 κ.εκ. >> 

5 >> 200 κ.εκ. >> 

6 >> 250 κ.εκ. >> 

7 >> 300 κ.εκ. >> 

8 >> 350 κ.εκ. >> 

9 >> 500 κ.εκ. >> 

10 >> 700 κ.εκ. >> 

11 >> 1000 κ.εκ. >> 

 

 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 Τρόπος εφαρµογής:  

Ψεκασµοί πλήρους κάλυψης.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το ψεκαστικό 

δοχείο µέχρι τη µέση µε νερό. Αραιώνουµε την απαιτούµενη ποσότητα 

σκευάσµατος σε µικρή ποσότητα νερού και το προσθέτουµε στο 

ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συµπληρώνουµε στη συνέχεια µε το 

απαιτούµενο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

Καθαρισµός ψεκαστήρα: Αµέσως µετά την εφαρµογή αδειάστε 

τελείως τον ψεκαστήρα. Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα 

µέρη του ψεκαστικού µε κοινό απορρυπαντικό αφαιρώντας όλα τα 

ορατά υπολείµµατα και ξεπλύνετε καλά µε καθαρό νερό. Λάβετε όλες 

τις απαραίτητες προφυλάξεις όταν καθαρίζετε το ψεκαστικό µηχάνηµα. 

Μην καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισµό και µη ρίχνετε τα νερά του 

καθαρισµού κοντά σε υδάτινους πόρους. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά µέσα συσκευασίας (φιάλες) 

ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του 

ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού 

καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση 

ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

  



  5 

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Εντοµοκτόνο µιµητικό της ορµόνης νεότητας των εντόµων. Επιδρά 

στη µορφογένεση, την αναπαραγωγή και την εµβρυογένεση των 

εντόµων, ανάλογα µε το στάδιο της ανάπτυξής τους (ωό, προνύµφη, 

νύµφη, ακµαίο) παρεµποδίζοντας την οµαλή εξέλιξη και ενηλικίωσή 

τους. Συγκεκριµένα έχει επίδραση: 

α. στα ωά ηλικίας 1-3 ηµερών όπου η εκκόλαψη περιορίζεται ή 

επιβραδύνεται και παρατηρούνται µετεµβρυακές αλλαγές 

β. αναστέλλει τη µεταµόρφωση των προνυµφών 

γ. προκαλεί παρεµπόδιση της έκδυσης των νυµφών και της εµφάνισης 

των ακµαίων και  

δ. έχει στειρωτικές ιδιότητες στα θηλυκά, µε αποτέλεσµα µειωµένη 

ωοτοκία και ελάττωση της βιωσιµότητας των ωών. 

Η αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος στα έντοµα-στόχους 

εµφανίζεται πιο αργά και σταδιακά συγκρινόµενη µε αυτήν των 

εντοµοκτόνων που δρουν στο νευρικό σύστηµα των εντόµων. 

Η µετακίνηση ης δραστικής ουσίας pyriproxyfen στα φυτά είναι 

διελασµατική. 

 

5 Φάσµα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος 

Σκεύασµα 

ml/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Ψεκ. 

υγρό 

λίτρα/ 

στρέµµα 

Σκεύασµα 

ml/ 

στρέµµα 

(µέγιστο) 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιερ/κή 

περίοδο 

Saissetia oleae 35-50 200-300 150 1 
ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η 

Πορτοκαλιά 

Μανταρινιά 

Λεµονιά Aonidiella aurantii, 

Lepidosaphes beckii, 

Parlatoria pergandei 

50-75  225 

Με την εµφάνιση 

των πρώτων 

προνυµφικών 

σταδίων της 1ης 

γενιάς  

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 

Μηλιά 

Αχλαδια 

Quadraspidiotus perniciosus, 

Pseudalacaspis pentagona 
30 80-100 30 

Πριν την άνθηση, 

µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

προνυµφικών 

σταδίων της 1ης 

γενιάς 

1 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Ροδακινιά 

Βερικοκιά 

Νεκταρινιά 

Quadraspidiotus perniciosus, 

Pseudalacaspis pentagona 
30 80-100 30 « 1 

ΕΛΙΑ Saissetia oleae 30 100-125 37.5 

Πριν την άνθηση, 

και εφόσον 

εµφανιστούν οι 

προνύµφες της 1ης 

γενιάς 

1 

ΤΟΜΑΤΑ 

θερµοκηπίου 

ΠΙΠΕΡΙΑ 

θερµοκηπίου 

ΑΓΓΟΥΡΙ 
θερµοκηπίου 

Trialeurodes vaporariorum, 

Bemisia tabaci 
50 100-150 75 

Με την εµφάνιση 

των πρώτων 

ακµαίων (2) 

2 (1) 

ΒΑΜΒΑΚΙ Bemisia tabaci 
Βλ δόση ανά 

στρέµµα 
40-80 50 

Πριν το άνοιγµα 

των καρυδιών και 
µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

ακµαίων 

1 

ΠΕΥΚΑ  

αστικών και 

περιαστικών περιοχών 

 

Marchalina hellenica 75 
Καλή 

διαβροχή 
- 

Όταν έχει 
εκκολαφθεί το 70-

75% των νυµφών 

(ερπουσών) και 
όταν τα πεύκα δεν 

έχουν µελιτώδη 

εκκρίµατα και δεν 

παρατηρείται 

δραστηριοποίηση 

των µελισσών (5) 

1  

(για τον ίδιο 

σκοπό δεν θα 

χρησιµοποιηθεί 
άλλο φ.π. την ίδια 

χρονική περίοδο) 



  6 

 

Παρατηρήσεις:  

(1) Μεσοδιάστηµα επεµβάσεων 10 ηµέρες όταν η θερµοκρασία είναι µεγαλύτερη των 25 
Ο
C και 15 

ηµέρες όταν είναι µικρότερη 

(2) Σε περίπτωση που ο πληθυσµός των ακµαίων αλευρωδών είναι σε υψηλά επίπεδα, να 

χρησιµοποιείται κατάλληλο ακµαιοκτόνο ώστε να µειωθεί ο πληθυσµός και κατόπιν να 

εφαρµόζεται το ADMIRAL 10 EC.  

(3) To ADMIRAL 10 EC είναι συµβατό µε προγράµµατα ολοκληρωµένης καταπολέµησης. 

(4) Στην ελιά, παρουσιάζει δευτερεύουσα δράση κατά του κοκκοειδούς Parlatoria oleae, στην 

εγκεκριµένη δόση των 30 ml σκ./hl. 
(5) Για τη χρήση σε πεύκα πρέπει να εφαρµόζονται οι ακόλουθες οδηγίες, απαγορεύσεις, περιορισµοί: 

• Ο ακριβής χρόνος επέµβασης θα προσδιορίζεται από τους γεωπόνους των δήµων και 

κοινοτήτων ή της νοµαρχιακής αυτοδιοίκησης ή άλλης κρατικής υπηρεσίας 

• Τρόπος εφαρµογής: ψεκασµός, µε καλή διαβροχή, των προσβεβληµένων από το Marchallina 

hellenica µερών των πεύκων. Η εφαρµογή του σκευάσµατος θα γίνεται παρουσία γεωπόνου. 

• Απαγορεύσεις:  
Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε δασικά οικοσυστήµατα.  

Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε πεύκα που έχουν µελιτώδη εκκρίµατα και όταν παρατηρείται 

δραστηριοποίηση των µελισσών.  

Το σκεύασµα να µην εφαρµοστεί κοντά σε λίµνες, ποτάµια και γενικά υδάτινο περιβάλλον. 

• Περιορισµοί προφυλάξεις: 

Πριν την εφαρµογή του σκευάσµατος σε κοινόχρηστους χώρους, οι δήµοι υποχρεούνται να 

προειδοποιούν τους κατοίκους για τον επικείµενο ψεκασµό. 

Οι δήµοι να λάβουν τα κατάλληλα µέτρα για την επισήµανση των περιοχών όπου έγινε 

εφαρµογή. 

Κατά τη διάρκεια της εφαρµογής του σκευάσµατος (τόσο σε κοινόχρηστους όσο και σε 

ιδιωτικούς χώρους) και ως ότου στεγνώσουν τα ψεκασθέντα µέρη των πεύκων, να µην 

εισέρχονται άνθρωποι (πλην του ψεκαστή) και κατοικίδια ζώα στην ψεκαζόµενη περιοχή. 

Σε κοινόχρηστους χώρους (πάρκα, σχολεία) απαιτείται διάστηµα 24 ωρών για την είσοδο των 

ανθρώπων. 

Η χρήση του σκευάσµατος για την αντιµετώπιση του εντόµου Marchallina hellenica σε πεύκα 

αστικών και περιαστικών περιοχών, θα πραγµατοποιείται: 

α. Σε κοινόχρηστους χώρους, µε ευθύνη των κατά τόπους δήµων και κοινοτήτων, οι οποίοι θα 

καθορίσουν την ακριβή ηµεροµηνία εφαρµογής του σκευάσµατος και θα λάβουν όλα τα 

ενδεδειγµένα µέτρα προφύλαξης για την ασφαλή χρήση του. 

β Σε ιδιωτικούς χώρους (αυλές σπιτιών, οικόπεδα κλπ) µε ευθύνη των ενδιαφερόµενων. Η 

εφαρµογή θα διενεργείται τον χρόνο που γίνεται εφαρµογή στους κοινόχρηστους χώρους της 

περιοχής. 

Οι ιδιοκτήτες των ανωτέρω χώρων, να συνεργάζονται µε τους υπεύθυνους των δήµων που 

επιβλέπουν την εφαρµογή του σκευάσµατος στους κοινόχρηστους χώρους της περιοχής και να 

συµµορφώνονται µε τις υποδείξεις τους. 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

 



  7 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ----  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ----  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα Βλέπε ανωτέρω περιορισµούς κατά την εφαρµογή του 

προϊόντος στα πεύκα.  

 

 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις 

εφαρµογής, στις Ελληνικές εδάφοκλιµατικές συνθήκες. 

 

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Xn -επιβλαβές, N -επικίνδυνο για το περιβάλλον  

 

 

10  Φράσεις R R38: Ερεθίζει το δέρµα 

R65: Επιβλαβές, µπορεί να προκαλέσει βλάβη στους πνεύµονες σε 

περίπτωση κατάποσης 

R51/53: τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον  

 

11  Φράσεις S S1/2: Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά 

S13: Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21: Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, µην καπνίζετε 

S24: Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα 

S37: Φοράτε κατάλληλα γάντια.  

S38: Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείτε κατάλληλη 

αναπνευστική συσκευή.  

S57: Να χρησιµοποιηθεί ο κατάλληλος περιέκτης για να αποφευχθεί 

ρύπανση του περιβάλλοντος 

SΟ3: Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

Αποφύγετε τη διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες 

επιφάνειες  

 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.” 

 

 



  8 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση αδιαθεσίας από εισπνοή ψεκαστικού υγρού, µετακινηθείτε 

στον καθαρό αέρα. Αν τα συµπτώµατα επιµείνουν, ζητήστε ιατρική 

συµβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που 

έχουν λερωθεί και πλυθείτε µε νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια ξεπλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό, 

κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά. Αν προκληθεί ερεθισµός, συµβουλευτείτε 

αµέσως οφθαλµίατρο. 

Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα του (S62).  

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία.   

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Φυτικά Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

pyriproxyfen Έχουν καθοριστεί οριστικά Ευρωπαϊκά MRLs στο 

Παράρτηµα ΙΙI του Κανονισµού 396/2005, όπως 

τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008. 

 

 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI (ηµέρες) 

 Εσπεριδοειδή 28 

 Μηλιά, αχλαδιά, ροδακινιά, 

βερικοκιά, νεκταρινιά, ελιά 

ΜH ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ  

(εφαρµογή πριν την άνθηση) 

 Βαµβάκι ΜH ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ 

(εφαρµογή πριν το άνοιγµα των 

καρυδιών)  

 Τοµάτα, πιπεριά, αγγούρι 

θερµοκηπίου 

3 

 Πεύκα  

(αστικών και περιαστικών περιοχών) 

ΜH ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ 

  

 

 

 

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του,  σε χώρο 

ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόµενο, µακριά από πηγές 

θερµότητας. Συνιστώµενος µέγιστος χρόνος αποθήκευσης: δύο (2) 

χρόνια.  

 

 

 

 



  9 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Η έγκριση θα ανακληθεί στις 31-12-2010 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις 

ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/97. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 
 

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους 

του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

 

 

   

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

   
Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


